ФГБУ кОрелагрохи},1р адлIо Jlo гI{я ))

}916-+
2 7. l2.]0]] г

Прlлказ

карть1))) по сни}liенl,Iю комплаенс -
pllcKoB нарушения анти\,,1онополъного

законодательства ФГБУ(Орелагрохим

радиологии))

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря

2о\l г. }Ib 618 (об основгIых направлениях государственной политики по развитию

конкуренции)), распоряжением Праu"rельства Ёо.."и.*ой Федерации от 18 октября

2018 г. J\Г9 2258-р <Об утвер}кдении методических рекомендаций по созданию и

организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего

обеспечения требованиям антимонопольного законодательства,

1. Утвердить прилагаемую:
- карту комплаене - рисков ФгБу <Орелагрохимрадиологии)) на 202з г,

согласно прило}iению 1 к настоящему приказу,

- план A4.роrrрrr"тий (кдорожную карту>) по снижению комплаенс - рисков

ФгБу кОрелагрохимрадиопо.""u на 2о2з год согласно приложению Jtfg 2 к

настоящему приказу.
-ключевьra по*uauтели эффективности антимонопольного законодательства на

202З год согласно прI,I-r]ожению ЛЪ3 к настоящему приказу,

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитъ на заместителя

директора Иванеха Т.Л.
3.Настоящей приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит

раз\,Iецению на официальном сайте ФгБу <Орелагрохимрадиологии)) в

iтнфорrrацI,1онно-телекомN,ц/никационной сети кИнтернет>,

Щиректор ry В.\t.Казьrrлтн

ll1ltl.ltorKcHиe Ns 1

rt l[риказу ФГБУ
<()ре'l r а l,p() х l] м l]а/lиологии))

() r 27.12.2022Nсlб4

Карта комплаенс - рисков
ФгБу

1.1 при
объекга

(высокиГ,t

риска)

l }t,l ltllt,t,t ttlc,t,L

l l ( )lt l,()l)l l()l,()

lJ(),,t l l l l l(l I() llc)l l иrI

с l{() I}

I Iiurичllс (tl,t су tc,t,tttl

ocTaTOLlItI)Ix l)l I с Ii() lr

с)N4ерсlгtриятия по

мLlltll]\,Iизации и

устраIlению рискоR

ГIри,tигtы
возlIикновеrIия

рисков

( )t t t tcltt t ttc prlc K()I:tYlltltrcl l l, l)l Icl{ilNg

tt/lr

iiк() l|,l,pltl(,|,l l()по лированиюрегуацииобеспеченtля организtlчя(ддлято услугваров, работ,закупок (),l,закоI I()l\4Осуществление сии ФедеральнымсоответстввФгБу кОрел агрохи м радl,iоло г ll Il ))закупоксистемы llиrlсфере ооеспс(tсдляуслугработ,в товаров,стеме закчпокcll сфере(о-Фз44 контрактнойN91.z0 J.0405
и НуждN,IуницLIпальныхгосударстtsенных

l lt.rlKiutОгсlтствуlот

26.0'7.2фб Ко 1З5-

контрля закупочной

lllcc,l l}Jlclllle закупок.

закона

норм

закона и

За}D/пок,

актов в

<О зашите

llllLlx за

х л14ц,

риск не вознtакал

llMcll()l}ilI lltя c,l PllI l1,1

в

знаков

объекта

требоваrшrй

чказаниtj в

юBapнblx

t tittIMot ttltlltt tt tii.

l I()]|c,}l l1,1\

tlбра,tt 1tltl,

llc \())t(r lcl lllя
,t

1lc(ltlttitI tl ti-t t<

t lt|lt l1 l п,t;t t t.t t t t.

. }/c]lylill\1 lll)Il

()llllllл ,l l,() l,itlillc

11Jl l,t

l\il tilllllrl влеl(ут за
()l,Pil l lиченl,iе

lI,lcc,1,I}a

I ltt,ltiltяОтсутствуют

26.07.2006 N9 l35-

,]aK()Ilil

контроля

ние
лИЦ,

за

норм
закона и

ативных

закупок,

ак,гов в

<О защtrте

Риск не возникаlI

a,lNletlleHиc заt(упоli с

ll,]бытоl{ llыN,l1,1

l lp1.1I\4e нен l{e

опредепения
(максимальной)

контракта,
ст.22

зtll(оl la.

I lарушеtlия при

опр9делении и

обосновании

на.lал ьной(максима
льноЙ) цены

коll,гракта (высокий

уровень риска)

1.2

l ltt,tltltll
O,r cy,t,c,t,ttyIrl,t,

Соблюдение Hopl,,t

Федера",tьного закона t,t

подзаконных нормат[lR t,Iых

правовых актов в

сфере закупок,
Федерального закона
от 26.07.2006 N9 lз5-

ФЗ (о защите
конкуренции)),

риск не возникал

Установление требований к

участнt{кам закупки, в том

числе о

предоставлении ими

документов, не

предусмотреЕных
законодател ьством

российсколi
Федерациtл,

lI lcc 1,It] lcl t1,1ti

trt,tctltttti,l урове

ltcl(clllll.t

lllcl l Ilя

l цс/tуР

1.з

Осушцествление
текущего контроля

закупочной
деятел ьности ОбученIле

должностных лиц,
ответственных за

осуlцествление
закупок. Исклю,lение

взаtrмодействttя
сотрудников,

оl,L]еl,с,гtlен1,1ых за

I l()/tl,()l,()l]liy

лO IiуN{ с l I,1,a lцl{ 14,

ytlac],I]ylotIll{x l]

IlрOцедуре
определения
поставщика)
подряд1]1,1ка,

испоJl1,1ителя по
государственным

контрактам с

хозяйствующими
субъектами с целью

предоставления
доступа к rrнфорплации

в прIjоритетном
поDядке.

Огран l.t.t ен ие доступа,
созданl,tе

Ус,гаttовlIен rte

неправо]\4ерных сроков
окончаtll]я подачи заявок

уtlасl,никами при
_

размешении извеu,lениll о

закупках товаров, работ,

услуг коIJкурен,г}tым и

способаьt и. Заклю,tеtl ие

liOlLl,paKToB
IlclioI l liурентныN,l и

споссlбапt r.l, <!,роблен ие >

закупок l,оваров, работ,

)/слуг с целью заклюtlенltя

контрак,го в с ед1,1нствен ны l\4

поставшико]\4
и ком,исполнителем

).

условtлй.

2. Подготовка и принятие норматив ных правовых актов
l ltt,зttitя

O,гcy,l,c,t,ttyltl,t,
риск не возникалlliuttl,tlre в ак-гах

Itолсlit<с ний, которые
прI.1t]олят или I\4огут

привести к

ll)l llllll

l(c ll

vl

lilIых

]-, l

1.1 е
\ il li l ()lt

1,1я Ill)()cl(,|,()ll
l Il]()cli,I,()l}), lrt),|,()|llllC

[ta o(|)lIl IllaJlbl loN4

оргаllIl:}аl1l4и I]

выяI]JlсIl1,1я

lll}()rlrl l ll.]lll x,l()l,y,l,

l}LlL:,l lI li

l l |().
нарушIенllя

IltlcltlIl(). польного
Illll()

llI(\/|]ctlllllll и анализ
cyI llcc,1,Itct l l |1,1 ii

l Ip l1Nl eIlell1,1я

п()]I1,1l()l'OlllrL] Kil)

l,c,1,1}il.

ведение
Iolltllx aK],ol] в

польного

актов в

области

дачи заключений

гранl,tllенtIю.

ltl(}/I]eHцl]I,1. за

клюllением

инятия актов

отренных

слччаев

оссиЙскоЙ Федерацпи и

требованиЙ

й области

Риск не возникаJI
ие в акlах

llI}cc1,1{ к

I]лIl могут
которые

пl) и

пllавовойt

t lol)1,1l,t1,1

l l1,I х

2

кон куренци и,

ilcB llр1,1ня Il|я актов.

искл юче н tieN,l

(Dсдсрацl4и

llpIlNleHeHl,ie

t4cjle lIpoeK],oI] на

молlопольllому
tlолательству
клrГл ypoBertb

at(],oB. l] ,гом

l I 1ltt.lIcllteltиe Nq 2

lc ll1lltкzuзу ФГБУ
к( )рс; ta1,1-1tlx tl м lla/ (1,1 оJIогии)

o,t,2J.12.7022 N! l64

ГIot<a,llt,t,clt ttСрокответственны йОп I.tcaHl,te деt:iств ийМсропрltятием
п/ll

tttt1-1ytttctlrrii
()tl()-Jl1,Il()ll)

l,c,|,lt1l

постоянно
заместитель

руководителя,
руководlrтел и

структурных
подразделениI"1

организациl1

,JIасование документации о

контрактов

контроль за соблюдеtltrем

BalrI.1ii <])едерального закона и

liых HopMal,tlBIIыx правовых

в сфсре закупок,
закоflа от

6.07.2006 N9 l35-ФЗ (о
ко ll куреl{цll и))

1.1

lll\{()l l()l l()]l 1,I l()l ()

t,tlltlryttlt,ttttii

()Jlil | (,Jll,c,l ltil

ll()C,l,())lIlll()Ру ltоводIl,t,сll 1,1 с,|,р)/ li,|,\1l)l t 1,I х

подра,з;lс-ltсr Itri,iными

о/lраз/lеJlе1,1иям и

о

I Iсlлготовка и
clrc,lt,t, l t t t ii () lt1,11I IlJlCt I l l1,1 \ I tal)yI llcI l l,tях

( t lit.lt t t, t t rc l lpc/K)c,l,cl)c)lrc l r tt ii,

()l l()l l(). |1,1l()l,()

одатеJlьства за2O2З

t t1-1c2t.t l t icltl t l t ii. rrl,гра(lов

, вtl,збу>tс2цоr l ttt,tx

|.2

(.)с l |()I]allll1,1 сведени и.

еIIиямl.t организаLlиt]

выявленных нарушениях

I\,1o гlопольного
нолательства, в слуtlае

таких нарушениii

l]Jlc 11 Ll ы х

ми

Ile их аналl,]за 11

переLi ня

l l1l.Jl ll,J lI c()c,|,aI].]lClll1c

l lrl l]1,1rlttJIcl l l 1Ll\

llllllylllclIиij
l I 1,1lN,l()l l()I l()-]l 1,1 I() l,()

(Uli1,I cJll,c,1,Itil

ll()c,l,()rlIlll()

]()2]
|,о/ца

зап.rеститель

руководителя
нка акl,ов на I-1ал1,Iчllе Il

поло;кениГа, которые

l.tBecTI,i к недо пуtllе ll иlо!

ileB принятия актов

за

l{ли могуl,

. устраненI4ю

й Федерации

I ll)c/tNlc,|, c()OTt]cl,c l,Bl1,1 llx

l ta.lt tr,з JIc iiс,гl,t),lо t l11,1x

ol)1,1IllIl,}ilI{l ll l llil

l l() I lол bl I()N,l\/

1.4

1.1 ttit111,tItcttltй

N,l()l l()ll()Jl1,1 l()l ()

l\()l l()] l ll,|,cJl Lc 1,1Jll

l.tc l ttllrtlltiet t lt i,i,

l,|C l lPt'rlt()/t'l'l' l'IJlИ

огу,l, lll)1,1llcc,1,1l к

l(,rl,()l lyll l.(,l ll lI().

Il)al l14tlcl t 1,1l(), yc,|,l)ill lс}lиlо

lкYl)[, l ll 1,1ll l.,lil

l()'l('llIlc]\,l

t ll)(,/ly(,l\l( ) l l)(,ll l l1,I \

l(), l il l (,ll L( l ll( }Nl

iit, lrtlii tIlt,,ltt,llltt t,ttlt

ilClt lll)llllrl l ll)l ilIr l()l}

1.5 заьлестиr,ель

руководи,l,еля

ll(, ll()rl(),l (,ltllii

роведение правовой экспертизы проектов IlpoeкToB актов,

I}ленных в
1,1(, ll|)lltl{) !"l l ll lll

l()l)l\{11,1 l l l}l Iых l ll]ltIr()I]1,1x l,y,l,

l lll cO(),I,1}c l c,l l] l tc а l l1'I t г\,l () l lol l(),ll l, l l ()N,ty l{,]alttltl, на налич1,1е l]('('l ll ll ll(' t(lll\ lll('lllll(),

l сJI bc,l Iry
I]i-,l, которые ll'l('lllIl(). \r( l l)iIll('lIlll()

l,tjl}t могут
к liедопущению,

llllll |,l

l l(,l( lll()(l(,l l ll(,Nl

еltиIо, устранению
lIIll1,1ti, За

l\l(|ll)i,llIl1.1\

ll()]lil l (' ll,( l ll(lNI

ltcM ilt l,tttt rllt, l(,l1,1llllll
llLlх

\ llil(,ll ll|)lIlI1l l l|1l ,l|, |()|1

|)tlct,ttiit,rirrii ll,

cJlyilacI} lll]lIl lя,l l|я
llill{ il1.1l1,1,

I)a,lп,tcLrlcr tttc l ll)()cl( l,()Il
It'lllIll

ат1,1вных llpal]oBLIx

, разрабатывасl\lых
гентством, на о(Ь Il LtIlaJl ьно м

агснтстtза в l(елях

l]1,1явлеl] ия рис кOв нарушеl l 1,1я

ного

llc ()L:l t()l]

N,l(ll I()l I()Jl 1,I l()I,()

l l().l(ll,|,(JJlllC,1,1}a l l cI,()

l l |)а Ii,|,ll
t

t L]L] Ii()l,()

lll ll lc,I pil,|,1,II}l I()ii t,|

уl(сбr rtl ii t ll)a li,1,1 l Iitl

l)l{l\4clIclll,t>I с
, lc,I\) t\4

,llIll()
ам еститель руководителя,

водители cTpyltTypt Iых

дразделени й агегtтства
нтимонопольного

тельстt]zl. аналllз
ин ис,грат,I,1t] ltой,

дебно ii пpzllil,1l lit,l

изменении
I1,1,()l]l]l|г и аIjаJtиз llpaктики

tl l\4 с l Ic l I t,Irl ill I,гll l\lo l tопол ьного

li() | t (),I I ll, l,c.l I l,cTl}il, ocTtlTO tI I I ых р и с ко в

l lill)), I l lt] l l l 1 rl il I l,гll i\1о l lOп(),rl l)tlo го

il li() l I( ).r lll l,c,] l l,c,I,1,,il

1.6

llc I} ll,()Jl)l{ll()c,l ll1,1x

llllN,lcll l llx с() I,1)YJ\I lI ll(()I]

изаllии требований о

и 14 14зучен!l14

!\,l () l l() l l()Jl l, l l() l ()

202j

заместl4тел ь гJIавного

гаJlтера, главItы й спе цllалl]ст
еглаN/tентов рабо1,1 I l] ков

на l]алиlll,,Iе в lIl{x

It аIt,гиNlоl Iопольногt)
о зIIаlll]и и

долriностных
Hecel l I lc Llзменен14i:] в дол)кl{остные

cll гы работников оllгаllll:]ац1,1I{ в tlac,гIi

tзаlttlй о знан14l,i 11 l]зуtiсllllIl

нополыlого законоJlа,t сJI ьс,гва

1.7

I.1ll l lc t l(),]l 1,1tcl)rl(/lill()lll,cl ()

cIt t lt.'}llitttttc tlclltttl

lt I ll]\,l()l l()| l() |l1,1l()I ()

ll()rtil l c.lll,c 1,1til

Te.tcIlI.1c ?02]

дн14l(ов, 1,1e

едших

IllcllllL:

дляестllтел ь главного бl,х га,lгтера,

.павtrый спецtiалllст

директорil"
|lI,1lllll,till(1,1я ll()I]Ll lIlения

ttalt t t(t t t ltatцt,tt{ соl,1)уднl{ков

I,ltt lll }ill(lIll l l() l ll)ограмI\{аivl,

l}Ll ill l I,11 N4(}l l()l l()JIьlIого

м Il ,l,()i\,1 tl1,1сле

гl1,1с сотрудliиков оргаiltl,Jацl414 Il0

програмNlам, содOржаци]\4 в ,I,oM (l14сле

1,1 il I l I 11 мо l l() l IOJI bttO l,() l}ll lioHoll|1,1 CJl bCTBtl

1.tt

l ()

1.11

()

( tlr t,llt Ir ttlt, ,ll)l1,1 l)ll( l\()ll llil|)\lll(,llIl'l

,llll llN|()llll llI l .lIll1tt lil|rtlI|(t lill(, lL('lltil lIil

'() 'l trr l

l';l l1 r;l,,tt l l..l Il \ l ll('t)/i\ lI('I lll(' l] llill lil

Nl(,I)( )l l|)lt)l | |I I| ( " l()I)()/l\lt()li l\ilI) | L| )) ) ||()

t'llllzllt'llIll(r IlIl( l,()ll ;lll t lI\!()ll()ll() l1,1l()l ()

lllllrlll()]lilt(. ll,( lllil tl;t,)()',l ltr t

РазмеUlсtII,tс ttit

официальl-tсlN4 сай,го

организации liарты pI,1cKol]

нарушения
анти моно п ол ь но го

законодательства на

2024 год, плана

мсl)()l|р14ятиЙ
( r<,lltrlltlrltt ttl i,]i l(арты ))) по
( l lll lll('l llll() l)tIcl(()|]

.lll l lll\l(}l l(tIl()Jl1,1 l()l1)

1,1l, lll|( l/l,I l(']ll,(' ! llil lIil

'{l ' l lllr|

Утверхсдеtlttая карта

рисков
нарушения
аFIтимонопол ьного

закOнdдател ьства

аге[l,гства

Ira 202з год

лекабрь 202З
года

Заместtiтел ь руководителя
Руководtlтел и структурных
подразделений

I Ia основе анаJIиза

l] ы я llленных нарушен и i,'{

ан-ги N4онопольного

за liонодательства, в случае

Ilал 11чия таких наруlUеFIиЙ,

а IJilJl I,Iза изменениtl
1]|Iт14монопольного
,]ll ко l lO/IaTeJl ьст,ва,

i1,1I Nl l l l l llc],llil,| l ll]t l()i;l l l

cr,]Ic(lt toii tll)llli I,I llill ll

,]lill l ll()l\l l lillll)illt.llcl lI I l l

с()(, I lllt.Jlcllllc liil|) l 1,1 l)l l(, li()ll

rrir ]()],1 r,tt/(

Утверхtденtlыi:4 план

мероприятий (кдорожная

карта)) по снl4)t(ен14ю

рисков
антимонопоJl ьllого

законодатеJl bc,1,1}a

оргаllизаци14 lla 202З 1,0/l

декабрь 202З
года

Запtсстител ь руковод1lтеля,

ру l{оводител и структурных

подраздеJlений

I Ia ocHoBaltlIl,i кар,гы pI,icltoB

наруше}l14я

а |l'l'1,1N4оноПоЛ 1,1lоГо

зill(оl{одател ьства на 2024

l,ол разработка проекта

llлаIlа мероприятий
(<.rtорожной карты))) по

ct ILl)ltOIIию рисков на 2024

ll сс е

декабрь 2023
года

Главныri сIlецI{ал исl,

отдела правового,
кадрового

l)a,tMetllettиe на

tl(lt t t цлальttом саЙте
()|)t,itl|изilltи14 l(арты p1,1cKoB

lIal)yltlcll14я

all1,14 Mo[iOnoJl ьttого

законодательо,l^l}а lla 2024

год, плана мероприrll,ий

(кдорожной карты ))) по

снижецию рискоl]
антимонопол ь}tого

законодательства lia 2()24

год

размешlеrtttt,tс tta

о(lttttиал ьt tом сайтс

оргаllи}аllиll
карl,а рискоl} l lapyln0Il1,1я

ан,I"имоl lol l()Jl 1,1 lог0

закоlлода,r,OJlьства на 202З

год
и плаlt мероIlри,лтиЙ
(<лороltсlлой картыll) llo

сн14жениlо рисl(0lt
анТиМоl]оl'lOJl lll l() I'0

закоl{ода,гол ьс,l,ша t ra 2()23

l,()Jl

l()]l

ll,
ll,, ,,r, , ,l ll l " ll l||\|{l|Il)l|()I|,l|()Nl

|, ] L l , | 'l]' |l,l l]

l l l l, lllt, ,lrl ||,L|l l "ll

l.tt
l',t l;,t, Ill,,ltll,, tt,t

,r,Ilttt tlt,t lILIll)пl (,lll lt,

()|)Lllllt 1,1llllll l(l|\ |,l |]l (lll

;Il l l lt\l( )ll(lll{l]l1.1l()l\l

lrr)\lIl t,l(,Ilt t, lr '().) i t rrll\

У,l,rrсрlкде гrгr l,tй

пр14I{азом локлад об

аt,rги моl]опол bFIoM

комплаенсе в2O2З го/lу и

|{апраЬленныЙ в

ус,гаl Iовленны Г4 срок в

м |4l I 14cTcpcTBo

до 1 5 февраля
2024
года

Зап,l ecTl,tTe;t ь

руководлl,геля

I ttl,(го,говliа ll I l{)орN,lации об

1,1cl lOJ] l lel]tl ll плана

мс1-1оприяr-t,t й (<дорожной

кар,r,ы>) агентством в 202З

l rlrly (лlt:tсе - _1оклада)-

llaccl\4o],pcll1,1c и

)/,|,l}сl))кдс l t I,1e доклада

lllll ll(a,]ON4, Ilаl|равленl,]е

,l()li]lll/lll I] Nl lll lI]cTepcTBo

до l 5 феврапя
2024
года

Г-павный сIlецпал l]cl,I'lt,tпtcrttct tt tc tlit

tlrIl1.1 t 1tla-rt l,t tclпt сайте

()l)l aI ll],iillt1,1Il доклада об

ill 1,1 l IN4OtlOl lOJl LHoM

l(()l\,lttлiiсltсс в 202З году

Ключевые

ГIрt,rлоrкение Ns З

к приказу ФГБУ
<Орелагрох14 мрадиологии )

от 27 -|2.2022 Ns 1б4

показателIл эффективности антимонопольного комплаенса ФГБУ <<Орелагрохимрадиологии>>

на 2023 год

э(lфективности (%)
ПОКаЗаl'е]lLСрокOTtleTcTBert t tый l{с]lол нител I)

Наи rtс гtование покll,]а,l,еля
Nъ

пiп
0202З г.

Зап,tеститель l-лавtIого бухгал,тера

aHTиMotIol lo jtьного :]аконодlilтеJlьства

гБq) уактовпраRоI]ыхнорх,lативныхl il)oeKToI]
рискивыявленыв Itоторых

1

J

202З г
Заплec,t,t lтел ь д14ректоpzt, :]аместитель

главного бухгалтера, главный специалистгБуФ <О pe"rra грох имрадиол о гии ),
сотрудЕикоl]

круглыеN{ероприятияобучающис
идательстt]),законо,антимонопопьномупо

комплаенсу

2

02023 r
специалист

заместитель главного бухгалтера, главный

антимоноI]оJlьного законодательства

гБуФактовправовыхнормативных
выявJIены рискив которых)),J

100202З г<Орелагрохимрадиология )ФгБу

ltопольного законодательства со стороны
сни}Itения колиLIсства наруirlснии

ФгБу4

(семинары,